
 

 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
n.  27  del 11/02/2010 

 
ORIGINALE  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PROCEDIMENTO VOLTO 

ALL'ANNULLAMENTO O ALLA REVOCA IN VIA DI AUTOTUTELA, AI SENSI DELLE 

DISPOSIZIONI RECATE DAL CAPO IV – BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, DELLA 

PROCEDURA ED ASSEGNAZIONE – ATTI PRESUPPOSTI E CONSEGUENTI – “RECUPERO 

AMBIENTALE DELL’EX CAVA SIBERIE MEDIANTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER LA 

COSTRUZIONE E LA GESTIONE OPERATIVA E POST OPERATIVA DI UNA DISCARICA 

CONTROLLATA PROGRAMMATA CON IL SISTEMA DEL PROJECT FINANCING DI CUI 

ALL’ART. 37 L. 109/94 

 

L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 10.00  nell’apposita sala comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Gianluigi Soardi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri: 

 

   Presenti Assenti 

1  - SOARDI GIANLUIGI -  Sindaco  X  

2  - PIETROPOLI AUGUSTO -  Assessore  X  

3  - MARCHI MATTEO -  Assessore  X  

4  - RESIDORI GIUSEPPE -  Assessore  X  

5  - STANGHELLINI STEFANO -  Assessore  X  

6  - MONTRESOR ROMEO -  Assessore  X  

7  - BRICOLO FILIPPO -  Assessore Esterno X  

8 - GIACOPUZZI WALTER -  Assessore Esterno X  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. RENZO ZACCARIA  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

n.  27  del 11/02/2010 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PROCEDIMENTO VOLTO 

ALL'ANNULLAMENTO O ALLA REVOCA IN VIA DI AUTOTUTELA, AI SENSI 

DELLE DISPOSIZIONI RECATE DAL CAPO IV – BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 

1990, N. 241, DELLA PROCEDURA ED ASSEGNAZIONE – ATTI PRESUPPOSTI E 

CONSEGUENTI – “RECUPERO AMBIENTALE DELL’EX CAVA SIBERIE 

MEDIANTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER LA COSTRUZIONE E LA 

GESTIONE OPERATIVA E POST OPERATIVA DI UNA DISCARICA CONTROLLATA 

PROGRAMMATA CON IL SISTEMA DEL PROJECT FINANCING DI CUI ALL’ART. 

37 L. 109/94 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri a norma 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo. 

 Ed inoltre con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 

Oggetto: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL PROCEDIMENTO VOLTO 

ALL'ANNULLAMENTO O ALLA REVOCA IN VIA DI AUTOTUTELA, AI SENSI 

DELLE DISPOSIZIONI RECATE DAL CAPO IV – BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 

1990, N. 241, DELLA PROCEDURA ED ASSEGNAZIONE – ATTI PRESUPPOSTI E 

CONSEGUENTI – “RECUPERO AMBIENTALE DELL’EX CAVA SIBERIE 

MEDIANTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER LA COSTRUZIONE E LA 

GESTIONE OPERATIVA E POST OPERATIVA DI UNA DISCARICA 

CONTROLLATA PROGRAMMATA CON IL SISTEMA DEL PROJECT 

FINANCING DI CUI ALL’ART. 37 L. 109/94 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

 

- che la Giunta Comunale con delibera 208 del 16/11/2006 ha approvato l’affidamento all’ATI 

Geonova della procedura ex art. 37-quater della legge 109/94 relativa al “recupero ambientale 

dell’ex cava Siberie” 

- che con determina n. 37 del 17/11/2006 è stata aggiudicata all’ATI  Geonova la concessione dei 

lavori e l’autorizzazione all’uso dell’area per il recupero ambientale dell’ex cava Siberie  

- che con delibera della Giunta Regionale n. 996 del 21/04/09 è stato approvato l’intervento con 

autorizzazione integrata ambientale esclusivamente per l’avvio dei lavori di realizzazione delle 

discarica da effettuarsi entro 18 mesi dalla data del provvedimento di concessione dell’AIA, mentre 

l’inizio del conferimento dei rifiuti in discarica è demandato ad un successivo provvedimento da 

parte del segretario regionale all’ambiente e territorio subordinatamente alla presentazione della 

prescritta documentazione ed alle risultanze dell’attività di verifica e controllo preventivo di 

competenza della Provincia di Verona 

- che non è ancora stata sottoscritta la prescritta convenzione tra il Comune di Sommacampagna e la 

ATI Geonova 

- che sono state sollevate, anche da parte di privati cittadini, perplessità e dubbi sulla regolarità ed 

ammissibilità della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – “recupero 

ambientale dell’ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la gestione 

operativa e post operativa di una discarica controllata programmata con il sistema del project 

financing di cui all’art. 37 L. 109/94” sia in ordine al presunto mancato rispetto delle prescrizioni di 

cui all’art. 37 L. 109/94 per mancata espressa indicazione nel programma triennale dei lavori 

pubblici e mancato rispetto del termine di cui all’art. 37bis , sia soprattutto per la natura 

dell’intervento in relazione alla procedura utilizzata di project financing - ovvero se l’intervento sia 

di effettivo “recupero ambientale” o una mera attività di discarica e se sia quindi ammissibile 

l’utilizzo della procedura di project financing come disciplinata della L. 109/94 e successive 

modificazioni, anche ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 2 e 37bis e 

seguenti, e se rimanga effettivamente un’opera a favore dell’Ente Pubblico o si sia eventualmente in 

materia di appalto di servizi e quindi comunque al di fuori dell’applicabilità della L. 109/94 – nonché 

se sussista in radice un effettivo interesse pubblico una volta accertata l’assenza di una attività di 

effettiva riqualificazione ambientale 

- che si è avviato procedimento di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – 

“recupero ambientale dell’ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la 

gestione operativa e post operativa di una discarica controllata programmata con il sistema del 

project financing di cui all’art. 37 L. 109/94 

- che Geonova ha presentato osservazioni scritte   

- che il Responsabile del procedimento ha presentato osservazioni scritte 

- che, all’esame di tutta la documentazione, questa Giunta ritiene come, pur nella discutibile 

situazione giuridica originaria, vi sia quantomeno un interesse pubblico attuale, se non originario, 

alla realizzazione dell’opera di project financing e come la stessa, peraltro, sia stata approvata – se 

pur da una precedente Amministrazione – da lungo tempo, sicchè un eventuale provvedimento di 

autotutela, anche se fondato, potrebbe tradursi in un concreto danno sia per la Collettività che per i 

privati coinvolti 



- che Geonova ha anche dato disponibilità alla sottoscrizione di una convenzione aggiuntiva a quella 

originariamente prevista, che aumenta sia i poteri di controllo dell’Amministrazione Comunale, che 

le garanzie per la Collettività – sostituendo ad una polizza fideiussoria assicurativa di dubbia 

escutibilità, una polizza Bancaria a prima richiesta  

- che, quindi, una valutazione complessiva della vicenda, consente di ritenere superato il problema 

posto alla base del procedimento di autotutela ed autorizzabili, previa stipulazione della 

Convenzione originaria e di quella integrativa, l’avvio della attività di costruzione, naturalmente, 

previo rispetto anche di tutti gli ulteriori obblighi di legge 

 

Tutto ciò premesso la Giunta Comunella CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di 

mano; 

 

- D E L I B E R A – 

 

1) – di concludere il procedimento di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – “recupero 

ambientale dell’ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la gestione 

operativa e post operativa di una discarica controllata programmata con il sistema del project financing di cui 

all’art. 37 L. 109/94, autorizzando, previa stipulazione della Convenzione originaria e accettazione della 

convenzione aggiuntiva, l’avvio della attività di costruzione, naturalmente previo rispetto di tutti gli ulteriori 

obblighi di legge 

 

2) di notificare la presente deliberazione a ATI Assegnataria ovvero alla sua Capogruppo Geonova; 

 

3) di dichiarare la stessa, mediante separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 
Cap. N° Impegno Impegno L. Impegno Euro 

    

    

    

    

    

 

 
 

 

 

 


